N á v r h

habilitačnej komisie na udelenie titulu docent

Ing. Milošovi Očkayovi, PhD.

v odbore habilitačného a inauguračného konania

Vojenské spojovacie a informačné systémy

___________________________________________________________________________

Habilitačné konanie na vymenovanie za docenta v odbore habilitačného konania
a inauguračného konania Vojenské spojovacie a informačné systémy bolo začaté podaním
žiadosti menovaného dňa 24. februára 2020 v súlade s Vyhláškou Ministerstva školstva,
vedy, výskumu a športu č. 246/2019 Z. z. o postupe získavania vedecko-pedagogických
titulov a umelecko-pedagogických titulov docent a profesor (ďalej len „vyhláška“) a v súlade
so Smernicou č. Q-22 pre habilitačné a inauguračné konanie v Akadémii ozbrojených síl gen.
M. R. Štefánika (ďalej len „smernica“).

Vedecká rada AOS schválila v súlade s citovanou vyhláškou a smernicou na svojom
riadnom rokovaní dňa 18. júna 2020 začatie habilitačného konania s Ing. Milošom Očkayom,
PhD. a na základe návrhu prorektora pre vedu AOS odsúhlasila nasledovné zloženie
habilitačnej komisie a oponentov habilitačnej práce:

Habilitačná komisia:

Predseda:

Dr. h. c. prof. Ing. Miroslav LÍŠKA, CSc.
Akadémia ozbrojených
síl gen. M. R.
Štefánika

profesor Katedry informatiky, pôsobiaci v odbore vojenské spojovacie a informačné systémy

Členovia:

prof. Ing. Dušan LEVICKÝ, CSc.

Technická univerzita
v Košiciach, Fakulta
elektrotechniky a
informatiky

profesor Katedry elektroniky a multimediálnych telekomunikácií, pôsobiaci v odbore
elektronika a telekomunikačná technika

doc. Ing. Jaroslav PORUBÄN, PhD.

Technická univerzita
v Košiciach, Fakulta
elektrotechniky a
informatiky

docent Katedry počítačov a informatiky, pôsobiaci v odbore informatika

Oponenti habilitačnej práce:

prof. Ing. Pavel ČIČÁK, PhD.

Slovenská technická
univerzita Bratislava,
Fakulta informatiky
a informačných
technológií

profesor Ústavu počítačového inžinierstva a aplikovanej informatiky, pôsobiaci v odbore
aplikovaná informatika

doc. Ing. Emil KRŠÁK, PhD.
Žilinská univerzita
v Žiline, Fakulta
riadenia a informatiky

dekan fakulty, docent Katedry softvérových technológií, pôsobiaci v odbore aplikovaná
informatika

doc. RNDr. Milan LEHOTSKÝ, CSc.
Katolícka univerzita
v Ružomberku,
Pedagogická fakulta

docent Katedry informatiky, pôsobiaci v odbore umelá inteligencia.

Habilitačná práca a relevantné materiály boli rozoslané dňa 22.6.2020. Materiály boli
taktiež prístupné na: http://www.aos.sk/?stranky=veda/habilitacie.php

Habilitačná komisia vymenovaná Vedeckou radou Akadémie ozbrojených síl generála
Milana Rastislava Štefánika dňa 18.6.2020, zasadla v súlade so Smernicou pre habilitačné
a vymenúvacie konanie v Akadémii ozbrojených síl generála Milana Rastislava Štefánika čl. 4
písmeno 11 na svojom riadnom rokovaní dňa 25.6.2020 na Technickej univerzite Košice.

Habilitačná komisia preskúmala predloženú žiadosť Ing. Miloša Očkaya, PhD.
a vyhodnotila splnenie požiadaviek stanovených v Kritériách na vyhodnotenie splnenia
podmienok získania vedecko-pedagogického titulu „docent“ a kritérií na vyhodnotenie
splnenia podmienok získania vedecko-pedagogického titulu „profesor“ schválených Vedeckou
radou AOS (ďalej len „kritériá“) a požiadavky § 76 ods. 1 a 6 zákona č. 131/2002 Z. z.
o vysokých školách a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov
(ďalej len “zákon“).

Posudky obdržané od všetkých troch oponentov boli kladné a odporúčali vymenovanie
Ing. Miloša Očkaya, PhD. za docenta. Oznámenie o konaní habilitačnej prednášky a obhajoby
habilitačnej práce menovaného bolo zverejnené dňa 20.8.2020 v denníku SME a na vyššie
uvedenej internetovej stránke AOS.

Habilitačná prednáška a obhajoba habilitačnej práce sa uskutočnila dňa 17.9.2020 o
10:00 hod. v Konferenčnej miestnosti AOS gen. M.R. Štefánika za účasti členov Vedeckej
rady AOS gen. M.R. Štefánika, všetkých troch oponentov a členov habilitačnej komisie.

Habilitačná komisia na základe vyhlášky MŠ SR č. 246/2019 Z.z. o postupe získavania
vedecko-pedagogických titulov alebo umelecko-pedagogických titulov docent a profesor v
znení neskorších predpisov, podľa kritérií na získanie titulu docent vyhodnotila plnenie
podmienok a na základe predložených dokladov, oponentských posudkov, odborného
posúdenia úrovne prednesenej habilitačnej prednášky a výsledku obhajoby habilitačnej práce
celkovo zhodnotila pedagogickú a vedeckú činnosť uchádzača a predkladá Vedeckej rade
AOS gen. M.R. Štefánika tento návrh nasledovne:

I. Základné údaje o uchádzačovi

Ing. Miloš Očkay, PhD. sa narodil v roku 1978 v Prachaticiach (Česká republika).
Vysokoškolské vzdelanie 2. stupňa získal v roku 2003 vo Vojenskej akadémii v Liptovskom
Mikuláši, odbor Elektronika a telekomunikačná technika. V rokoch 2005-2007 absolvoval
Doplňujúce pedagogické štúdium zamerané na učiteľstvo technických odborných predmetov
na Žilinskej univerzite v Žiline. V roku 2012 dokončil vysokoškolské vzdelanie 3. stupňa na
Technickej univerzite v Košiciach, Fakulte elektrotechniky a informatiky. Získal titul PhD. v
študijnom odbor 9.2.1 Informatika.

Ing. Miloš Očkay, PhD. sa následne aktívne zapojil aj do ďalšieho vzdelávania.
Postupne od roku 2005 do podania žiadosti absolvoval Kurz odbornej spôsobilosti
v elektrotechnike podľa § 23 Vyhlášky č. 718/2002 Z. z., zvýšil svoju jazykovú spôsobilosť
v anglickom jazyku vykonaním skúšky podľa normy NATO STANAG 6001. V rámci CISCO
akadémie absolvoval kurzy CCNA kde súčasne pôsobí ako inštruktor. Ďalej absolvoval
Cybersecurity Essentials course, Introduction to Cybersecurity course,
NDG Linux Essentials course a NDG Linux Unhatched course. Ďalej je absolventom kurzu
Massively Parallel Computing CS264/CSCI E-292, Harvard University (USA) z roku 2011.
V roku 2019 postupne ukončil kurzy Palo Alto akadémie Cybersecurity Foundation, Gateway
& Essentials Cybersecurity Infrastructure Configuration and Prevention & Countermeasures,
kde súčasne pôsobí ako inštruktor.

Pedagogická činnosť uchádzača je spojená s Akadémiou ozbrojených síl generála
Milana Rastislava Štefánika. Od roku 2006 pôsobil ako asistent katedry informatiky. Od roku
2013 pracuje na katedre informatiky vo funkcii odborného asistenta. Vedie prednášky,
cvičenia, semináre a laboratórne cvičenia predmetov číslicové počítače, počítačová grafika
a spracovanie obrazu, CAD systémy, distribuované počítačové systémy a ich programovanie a
manažérske informačné systémy v heterogénnych architektúrach. Počas svojho pedagogického
pôsobenia viedol 10 diplomových prác.

Ing. Miloš Očkay, PhD. je uznávaným odborníkom v oblasti problematiky architektúr
počítačových systémov so zameraním na sekvenčné a paralelné architektúry. Zaoberá sa
grafickými adaptérmi a ich použitím na akceleráciu všeobecných výpočtov, ale aj na aplikácie
vektorovej, rastrovej a 3D grafiky. V problematike akcelerácie pomocou GPU sa zameriava na

začlenenie akcelerátorov do heterogénnych výpočtových architektúr konkrétne do
počítačových klastrov.

Zameranie a význam jeho vedeckého záujmu sa odráža predovšetkým v riešení
projektov výskumu a vývoja zadaných Ministerstvom obrany SR, ale aj mimorezortných
projektov. Celkovo sa podieľal na 7 úspešne ukončených projektoch, v ktorých pracoval ako

[…]

vyhodnotila plnenie podmienok a kritérií AOS pre udelenie titulu docent uchádzačovi.
Komisia zasadla 25. júna 2020 na Fakulte elektrotechniky a informatiky Technickej univerzity
v Košiciach. Preskúmala predloženú žiadosť Ing. Miloša Očkaya, PhD. a vyhodnotila
splnenie požiadaviek stanovených v Kritériách na vyhodnotenie splnenia podmienok získania
vedecko-pedagogického titulu „docent“ a kritérií na vyhodnotenie splnenia podmienok
získania vedecko-pedagogického titulu „profesor“ schválených Vedeckou radou AOS (ďalej
len „kritériá AOS“) a požiadavky § 76 ods. 1 a 6 zákona č. 131/2002 Z. z. o vysokých školách
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len “zákon“).

Habilitačná komisia konštatovala splnenie požiadavky § 76 ods. 1, 3, 4 a 6 zákona,
a naplnenie kritérií AOS a svoje stanovisko postúpila predsedovi VR.

Oznam o verejnej habilitačnej prednáške a obhajobe habilitačnej práce bol uverejnený
v denníku SME dňa 20. augusta 2020.

V. Hodnotenie habilitačnej prednášky a obhajoby habilitačnej práce

Obhajoba habilitačnej práce: V časti obhajoby habilitačnej práce zodpovedal Ing. Miloš
Očkay, PhD. otázky a reagoval na posudky oponentov a odpovedal na otázky komisie a
verejnosti.

Habilitačná prednáška: Ing. Miloš Očkay, PhD. sa vo svojej habilitačnej prednáške
„Špecializovaný grafický procesor a možnosti realizácie všeobecných výpočtov“ venoval
problematike výskumu a vývoja grafických procesorov a ich prechodu od špecializovaného
k všeobecnému použitiu.
Prednáška bola prezentovaná na vysokej odbornej, metodickej aj didaktickej úrovni o
čom svedčila aj rozprava k samotnej habilitačnej prednáške.

VI. Záver

V zmysle § 76 ods. 3 písm. a) zákona č. 131/2002 Z.z. o vysokých školách a o zmene a
doplnení niektorých zákonov v platnom znení habilitant získal vysokoškolské vzdelanie
tretieho stupňa.
V zmysle § 76 ods. 3 písm. b) zákona č. 131/2002 Z.z. o vysokých školách a o zmene a
doplnení niektorých zákonov v platnom znení habilitant vypracoval habilitačnú prácu:
„Paralelná architektúra akcelerovaného klastra“ a úspešne absolvoval habilitačné konanie.

Habilitačná komisia v zmysle § 76 ods.6 vyššie citovaného zákona ďalej konštatuje, že Ing.
Miloš Očkay, PhD.:

a) Vedecky a pedagogicky pôsobí v odbore vojenské spojovacie a informačné systémy na
Akadémii ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika v Liptovskom Mikuláši, počas 13 ročnej
pedagogickej praxe odviedol 10 diplomových prác, 12 bakalárskych prác, je autorom 1
vysokoškolských skrípt, 1 vysokoškolskej učebnice.

b) Svojimi vedeckými prácami vytvoril v danom študijnom odbore ucelené vedecké dielo.
Výsledky jeho vedecko-výskumnej činnosti boli publikované v 4 vedeckých článkoch
registrovaných v medzinárodných databázach, 4 vedeckých článkoch v recenzovaných
časopisoch a zborníkoch, 2 príspevkoch prezentovaných na zahraničných vedeckých
konferenciách a 12 domácich, ktorých je prvým autorom alebo spoluautorom. Habilitant má 2
citácií registrovaných v medzinárodných databázach, 4 zahraničných neregistrovaných a 3
citácií domácich.

c) Je v danom odbore uznávanou vedeckou osobnosťou, spolupracuje s univerzitným
prostredím na Slovensku i v zahraničí, taktiež aktívne pracuje so Slovenskou akadémiou vied.

d) Na základe predložených dokladov, kladných oponentských posudkov, odborného
posúdenia úrovne prednesenej habilitačnej prednášky a výsledku obhajoby habilitačnej práce,
podporných stanovísk významných osobností a tajného hlasovania komisie a oponentov
úspešne splnil všetky podmienky habilitačného konania.

Výsledky tajného hlasovania habilitačnej komisie:

Počet prítomných členov: 3
Počet rozdaných hlasovacích lístkov:

Počet odovzdaných hlasovacích lístkov: 3
Počet platných hlasovacích lístkov: 3
Počet neplatných hlasovacích lístkov: 0
Počet hlasovacích lístkov za udelenie titulu: 3
Počet hlasovacích lístkov proti udeleniu titulu: 0
Zdržal sa hlasovania: 0

Habilitačná komisia v zmysle vyhlášky MŠ SR č. 246/2019 Z.z. a na základe výsledku tajného
hlasovania

o d p o r ú č a
vedeckej rade Akadémie ozbrojených síl generála Milana Rastislava Štefánika

udeliť Ing. Milošovi Očkayovi, PhD. titul docent v odbore habilitačného konania

vojenské spojovacie a informačné systémy

Habilitačná komisia:

Predseda:

Dr. h. c. prof. Ing. Miroslav Líška, CSc., v.r. ...........................................................

Členovia:

prof. Ing. Dušan Levický. CSc., v.r. ...........................................................

doc. Ing. Jaroslav Porubän, PhD., v.r. ............................................................

Oponenti:

prof. Ing. Pavel Čičák, PhD., v.r. ............................................................

doc. Ing. Emil Kršák, PhD., v.r. ...........................................................

doc. RNDr. Milan Lehotský, CSc., v.r. ...........................................................

V Liptovskom Mikuláši 17. septembra 2020