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OPONENTSKÝ P O S U D O K
habilitačnej práce

Ing. Miloš OČKAY, PhD.: Paralelná architektúra akcelerovaného klastra

Habilitant Ing. Miloš Očkay, PhD., pracovník Katedry informatiky, Akadémie
ozbrojených síl v Liptovskom Mikuláši predložil habilitačnú prácu s názvom „Paralelná
architektúra akcelerovaného klastra“.

AKTUÁLNOSŤ ZVOLENEJ TÉMY HABILITAČNEJ PRÁCE:

Problematika počítania resp. problematika výpočtových procesov, algoritmizácie a spracovania
údajov má svoju históriu, ktorá po časovej osi siaha hlboko pred vznik samotných počítačov
a počítačovej vedy ako takej. V súčasnosti, napr. pri snímaní údajov z inteligentných koncových
zariadení, ktoré sú navzájom prepojené (častokrát na obrovské vzdialenosti), t.j. prepojenie „vecí“ (IoT)
resp. „všetkého“ (IoE), je nevyhnutné nielen jednoducho spracovávať veľké množstvá údajov, ale stále
naliehavejšou potrebou je spracovávanie týchto údajov v reálnom čase. Na to je ale potrebný veľký
výpočtový výkon, ktorý je dosiahnuteľný alebo koncepciou „superpočítačov“ alebo hľadaním
z relatívne dostupných prvkov a systémov zostavených architektúr, vhodných pre určité triedy aplikácií.

Predložená habilitačná práca je zameraná na návrh resp. hľadanie vhodnej formalizácie
paralelnej akcelerovanej architektúry. A práve preto zvolená téma práce „Paralelná architektúra
akcelerovaného klastra“ je vysoko aktuálna a predpokladá sa, že aj v budúcnosti sa bude naďalej veľmi
dynamicky rozvíjať.

METÓDY SPRACOVANIA HABILITAČNEJ PRÁCE:

Metodika a systematický spôsob spracovania témy v práci svedčí o vysokej vedecko-

pedagogickej a odbornej erudovanosti habilitanta v sledovanej problematike.
Práca je koncipovaná ako vedecko-pedagogická monografia. Je formálne rozdelená do ôsmich hlavných
kapitol a dvadsiatich siedmich podkapitol, obsahuje úvod a záver. Predložená práca obsahuje 110 strán
textu a autor použil 93 literárnych prameňov. V úvodných dvoch kapitolách 1- 2 sa autor venuje
uvedeniu základných metód a nástrojov výpočtových procesov. V kontexte s rozvojom technologických
možností rastúcej úrovne technických prostriedkov výpočtových systémov poukazuje a uvádza
možnosti prechodu od sekvenčného k paralelnému spracovaniu údajov resp. počítaniu vo všeobecnosti.
Úvod považujem za dostatočne rozsiahly na pochopenie základných konceptov vzťahujúcich sa k
metódam návrhu a tvorby paralelizmov vo výpočtových systémoch.
V nadväzujúcich kapitolách autor prezentuje prístupy k tvorbe počítačových klastrov ako po stránke
technických tak aj programových prostriedkov. Habilitant približuje princípy a možnosti použitia
grafických adaptérov a grafických procesorov pri všeobecných výpočtových procesoch. Následne sa
pomerne podrobne zaoberá jednotlivými úrovňami architektúry akcelerovaného klastra vrátane
možností aplikovania grafických adaptérov resp. procesorov ako akcelerátorov. V ďalších častiach je
rozoberaná dekompozícia a mapovanie klastrovej architektúry a princípy vytvárania paralelných
programov, čo považujem za jadro práce. V závere sú uvedené vyhodnotenia a vedecko-pedagogické
prínosy.
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DOSIAHNUTÉ VÝSLEDKY, NOVÉ POZNATKY A PRÍNOS PRE ĎALŠÍ ROZVOJ
VEDY A TECHNIKY :

Ako už bolo uvedené, predložená práca sa sústreďuje najmä na formalizovanie
akceleračnej vrstvy klastrovej architektúry.
Dosiahnuté výsledky práce možno vnímať v dvoch rovinách:

1. Vedecká, v ktorej za hlavný prínos považujem:

a. Opis kľúčových faktorov implementácie paralelného problému, jeho
dekompozíciu a mapovanie

b. Navrhnutie formalizovaného modelu dekompozície a mapovania na vrstvy
klastrovej architektúry

2. Pedagogická, v ktorej za hlavný prínos považujem:

a. Zovšeobecnený metodologický postup a formalizovaný model adaptácie
problému na akcelerovanú klastrovú architektúru.

b. Formálny usporiadaný opis akcelerovanej klastrovej architektúry a najmä
akceleračnej vrstvy.

PRIPOMIENKY A POZNÁMKY K HABILITAČNEJ PRÁCI:

Zásadné pripomienky k habilitačnej práci nemám. Práca je po formálnej stránke

spracovaná na veľmi dobrej úrovni. V práci nie je v niekoľkých prípadoch uvedený odkaz na
použitú literatúru a taktiež nie sú vo všetkých prípadoch dôsledne špecifikované zdroje zrejme
použitých obrázkov resp. matematických vzťahov. Každá kapitola je dopĺňaná grafickými
znázorneniami, grafmi a obrázkami. Práca je písaná jasne a zrozumiteľne, je systematicky
spracovaná a na úrovni zodpovedajúcej kritériám pre priznanie vedecko-pedagogického titulu
docent.

OTÁZKY K RIEŠENEJ PROBLEMATIKE:

K práci mám nasledujúce otázky:

1. Aký je názor habilitanta na vzťah pojmov „klaster – grid – cloud“ _

2. Predložená práca sa zaoberá výpočtovými architektúrami na báze počítačov triedy
„Control Flow“. Prečo sa v práci autor nezaoberal aj systémami „Data Flow“ resp. aký
je názor autora na túto triedu výpočtových systémov v kontexte habilitačnej prác ?
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SPLNENIE SLEDOVANÝCH CIEĽOV HABILITAČNEJ PRÁCE:

Pri posudzovaní habilitačnej práce konštatujem, že habilitant plní štandardné kritériá
kladené na habilitačné práce. Prejavil schopnosť jasného a zrozumiteľného interpretovania
problematiky a vhodne využil matematický aparát pre opis skúmanej problematiky.

Z habilitačnej práce a priložených dokladov vyplýva, že Ing. Miloš Očkay, PhD. je
skúsenou osobnosťou so schopnosťami prenášať najnovšie teoretické poznatky a praktické
skúsenosti do pedagogickej a vedeckovýskumnej činnosti.

CELKOVÉ ZHODNOTENIE HABILITAČNEJ PRÁCE A ZÁVER:

Na základe celkového zhodnotenia habilitačnej práce a posúdením faktov z dostupných

dokladov (Profesijný životopis, Publikačná činnosť autora, Protokol o kontrole originality)

konštatujem,

že habilitačná práca, ako aj spôsobilosť Ing. Miloša Očkaya, PhD. zodpovedajú

požiadavkám habilitácie a

odporúčam,

aby v prípade úspešného habilitačného konania bol

Ing. Miloš Očkay, PhD.

vymenovaný za docenta v odbore habilitačného konania
8.4.6 Vojenské spojovacie a informačné systémy

V Bratislave 28. 8. 2020

_______________________________
prof. Ing. Pavel ČIČÁK, PhD.